
 

Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica del CNR e l’Università di Pisa per 
l’organizzazione del master di I Livello in Cybersecurity 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 114/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 e ss.mm.ii, “Codice della proprietà 
industriale”; 
VISTO il Decreto del Presidente del CNR n. 15893 del 24 maggio 2001 con il quale è stato 
costituito l’Istituto di Informatica e Telematica;  
VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, ed in 
particolare l’articolo 1, comma 6, laddove è previsto che l’Università di Pisa “per il raggiungimento 
dei suoi fini istituzionali promuove e attiva forme di collaborazione con altre università, centri di 
ricerca, enti pubblici territoriali, nazionali e internazionali, istituzioni scientifiche, culturali ed 
economiche, di natura sia pubblica sia privata”; 
 



 

 2. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015, e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Regolamento sui Master universitari dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 18915 del 
27 novembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la Convenzione Quadro stipulata in data 24 febbraio 2025 tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e l'Università di Pisa dove si stabilisce che “tra il CNR e l’Università è stata sottoscritta, in 
data 12 maggio 2014, una convenzione quadro di durata quinquennale, rinnovata per ugual periodo 
in data 21 ottobre 2019; le Parti, verificati i proficui risultati di tale collaborazione, hanno interesse 
a rinnovare detta convenzione quadro per un uguale periodo, adeguandone il contenuto alla 
sopravvenuta normativa nazionale ed europea;” 
VISTI in particolare gli articoli 1, 2 e 4 della suddetta Convenzione quadro;   
CONSIDERATO che le attività del CNR si articolano in 7 macroaree di ricerca scientifica e 
tecnologica a carattere interdisciplinare, in ragione di ciascuna delle quali sono individuate 
altrettante unità organizzative, denominate Dipartimenti, con compiti di programmazione, 
coordinamento e controllo dei risultati e articolati in progetti di ricerca individuati per classi di 
obiettivi omogenei;  
CONSIDERATO che l’Istituto di Informatica e Telematica fa parte del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e ha sede presso l’area della ricerca CNR di Pisa. Ha inoltre una Sede Secondaria dislocata 
presso il campus dell’Università della Calabria a Rende (CS). Pisa è stata la culla degli studi 
informatici in Italia: sono nati qui la prima cattedra di Scienze dell'Informazione e il primo 
calcolatore elettronico italiano. Da questa storia recente nasce la nostra missione di oggi: 
raggiungere l'eccellenza della ricerca scientifica e dell’innovazione tecnologica in tutti gli ambiti di 
studio che riguardano Internet e le sue evoluzioni sociali e tecnologiche, dalle reti mobili (5G) e 
pervasive all'Internet of Things, dalla social network analysis alla cybersecurity, dall'algoritmica 
applicata a Internet ai sistemi intelligenti e alle tecnologie emergenti legate all'intelligenza 
artificiale e al quantum computing; 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Pisa, istituita nel 1343, è una delle più antiche e 
prestigiose università italiane e centro di eccellenza; 
CONSIDERATO altresì che nello specifico, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DII) 
dell'Università di Pisa, cui afferisce il Master, è un centro di eccellenza per la ricerca e la didattica 
nel campo delle Tecnologie dell'Informazione (ICT), della Robotica e della Bioingegneria. Nel 
2018 il DII ha ricevuto dal MIUR la qualifica di "Dipartimento di Eccellenza" con il progetto 
CrossLab punta a supportare la rivoluzione di Industria 4.0 in Italia tramite laboratori 
interdisciplinari aperti a grandi, piccole e medie imprese. Nel 2023 Il Dipartimento ha vinto 
nuovamente il bando con il progetto ForeLab (Future-oriented Research Lab), un laboratorio per la 
ricerca di frontiera su tecnologie per un’industria autonoma, sostenibile, resiliente e centrata sulla 
persona; 
CONSIDERATO che le Parti intendono disciplinare i propri rapporti per l’attuazione del Master di 
I livello in “Cybersecurity” attraverso la sottoscrizione della presente Convenzione; 



 

 3. 

CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata pari alla durata del Master per l’anno 
accademico 2025/2026; 
CONSIDERATO che il CNR trasferirà al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
dell’Università di Pisa, per le attività oggetto della presente Convenzione, un importo pari a euro 
5000,00 (cinquemila). Detto importo sarà corrisposto dal CNR per il tramite dell’Istituto di 
Informatica e Telematica sul conto di tesoreria unica c/o la Banca D’Italia intestato all'Università di 
Pisa n. 0306382, specificando nella causale di versamento: “contributo gestione master Dip. 
Ingegneria dell’Informazione”; 
TENUTO CONTO che l’attività di cui trattasi rientra nei fini istituzionali di ambedue gli enti, la 
somma corrisposta dall’Istituto è da considerarsi quale finanziamento pro-quota di un’attività svolta 
in collaborazione e quindi fuori dal campo di applicazione dell’IVA ai sensi degli articoli 1 e 4 del 
DPR 633/72. L’Ateneo trattiene al proprio bilancio il 5% del predetto finanziamento versato 
dall’Istituto; 
CONSIDERATI gli impegni delle Parti, di cui all’art. 2 della Convenzione; 
TENUTO CONTO che le Parti hanno altresì disciplinato gli aspetti relativi alla copertura 
assicurativa (art. 4), al trattamento dei dati personali (art. 5), alle controversie (art. 7), alle eventuali 
modifiche (art. 8), agli oneri fiscali (art. 10); 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Prot. Int. n. 240/2025 in data 26 giugno 2025, 
sottoscritta per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot n. 0271944 del 27 luglio 2025, relativa alla proposta di 
Convenzione operativa in oggetto; 
VISTA l’attestazione di disponibilità di budget rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0190338 del 29 maggio 2025; 
VISTO il parere positivo del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 28 luglio 2025 con 
verbale n. 1816; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica del CNR e 
l’Università di Pisa per l’organizzazione del master di I Livello in Cybersecurity, comprensiva 
dell’Allegato 1); 
2. Di approvare il trasferimento al Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione dell’Università 
degli Studi di Pisa dell’importo di euro 5000,00 (cinquemila), da parte dell’Istituto di Informatica e 
Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 



 

 4. 

3. Di conferire il mandato al Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche per la sottoscrizione della presente Convenzione operativa, con facoltà di 
concertare con l’Università degli Studi di Pisa ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 
 
 
 
 
 


